
OBSAH
Ú vod .................................................................................................................... 7

I .  Cizí, nežádoucí a to lerovaní........................................................................и
Pokusy о právní definici menšin..................................................................12
Význam menšin ve společnosti i  v  mezinárodní po litice ......................... 17

Světový, nebo evropský problém?.................................................................... 21
Rozdíly pojetí národa a menšin v  Evropě...................................................21
Mimoevropský svět a jeho odlišný vývo j...................................................23
Specifika kontinentů přistěhovalců
(Severní a Jižní Amerika, Austrálie)...........................................................28
Menšiny na celém světě, nebo jen v  Evropě?.............................................31

Státní úřady, právo a řešení menšinových ko n flik tů ...................................... 33
Výrazná specifika menšin z hlediska práva.............................................. 36
Různorodé koncepce právní úpravy postavení m enšin...........................45

I I .  Celkový vývoj menšinových problémů v  Evropě.....................................49
Starší tradice menšinového problému............................................................. 5°

Starověk....................................................................................................... 50
Středověká raný novověk do 18. s to le tí..................................................... 55

Od počátků moderního nacionalismu do první světové vá lky .......................61
Problém vymezení národa v  teorii a praxi................................................. 61
Klid před nacionálni bouří v letech 1814-1847..........................................6?
Revoluce 1848-1849 -  mezník středoevropského nacionalismu.............69
Nacionalismus v  evropské politice před první světovou válkou............... 71

Světové války a meziválečná éra jako vrchol nacionálních ko n flik tů .......... 78
Pařížská mírová konference a ochrana m enšin.........................................80
Menšiny jako klíčový problém Evropy po první světové válce................ 84
Společnost národů a ochrana menšin ve vývoji evropské p o litik y .........89
Systém ochrany menšin v  rámci Společnosti národů.............................. 94
Druhá světová válka jako zlom v  přístupu к  menšinám........................100

Od druhé světové války do současnosti...........................................................102
Zásahy proti Němcům i jiným  menšinám po válce a jejich následky.... 104
Mezinárodní organizace a menšiny po roce 1945....................................107
Situace v  sovětském b lo k u ..........................................................................ш
Západní země a rozvoj ochrany lidských práv..........................................114
Komplikovaný vývoj v  Evropě po roce 1989..............................................117

I I I .  Nebezpečné menšiny v  Evropě?............................................................ 125
Drang nach Osten, nebo útlak pracovitých Němců v  pozici menšin?.........126

Německo a nové Rakousko po roce 1918...................................................132
Německé menšiny v  meziválečné Evropě.................................................139
Nacistické plány a osud německých menšin po válce............................. 149



Menšinová politika SRN, problém neonacismu
a v liv  Německa v  Evropě..........................................................................159

Smíří se někdy Maďaři s rozpadem Uherska a Trianonským mírem?........163
Středověké Uhersko a vztah к  českým zemím........................................ 165
Počátky moderního nacionalismu v  Uhersku........................................167
Uhersko před rokem 1918 jako maďarský národní stát?........................169
Pařížská mírová konference 1919-1920 a Trianonský m ír.......................171
Menšiny na území bývalého Uherska po roce 1918................................ 174
Revizionistická zahraniční politika Maďarska po roce 1918...................179
Dočasné úspěchy Maďarska za druhé světové války
a jejich poválečné následky...................................................................... 183
Otázlo maďarských menšin za komunistické é ry ................................ 187
Vývoj otázky maďarských menšin a revize Trianonu po roce 1989........192

Bude trvat anglo-irský spor věčně, nebo ještě déle?.................................... 196
Angličané dobývají Irsko (do 17. století)..................................................199
Irsko pod anglickou nadvládou v  letech 1652-1921................................ 204
Odbojná katolická menšina v  Severním Irsku........................................ 207
Cesta ke kompromisu v  Severním Irsku od roku 1985?.......................... 210

Španělsko -  stát ohrožený menšinami?........................................................ 213
Národnostní složení Španělska................................................................. 215
Menšiny ve španělském středověku........................................................ 218
Španělský novověký centralismus a regionální tradice.......................... 221
Menšiny v  obnovené španělské demokracii po roce 1975....................... 224

Další menšiny v  Evropě.................................................................................228
Jihoslované jako jeden národ, nebo kru tý střet civilizací na Balkáně? ..228
Rusové v bývalém SSSR jako nová „nebezpečná" menšina?....................236
Ostatní menšiny a přistěhovalci -  skupiny bez šance se prosadit?....... 241

Několik slov závěrem.....................................................................................246
Resumé............................................................................................................248

Foreigners in  their own country .............................................................248
Prameny a literatura......................................................................................250

Prameny (výběr)....................................................................................... 250
Literatura (výběr)..................................................................................... 251

Rejstřík........................................................................................................... 254


